
1

CORRÈZE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°19-2018-060

PUBLIÉ LE 17 OCTOBRE 2018



Sommaire

Agence Régionale de Santé
19-2018-10-03-002 - Arrêté n° 2018/29
Modifiant le tableau de la garde ambulancière

dans le département de la Corrèze du mois d'octobre 2018 (2 pages) Page 4

19-2018-10-10-001 - Arrêté n°2018/30
Portant modification de l'arrêté n°2010/050 du 28

mai 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre

Hospitalier d'Ussel (Correze) (2 pages) Page 7

19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté

n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017 fixant la composition nominative du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) (4 pages) Page 10

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations
19-2018-09-20-001 - Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux fins d'exercer

des activités en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées au titre

de l'intermédiation locative et gestion locative sociale (2 pages) Page 15

19-2018-10-03-007 - arrêté préfectoral portant modification de la composition du comité

médical départemental (2 pages) Page 18

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze
19-2018-10-03-001 - Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière de

contentieux et gracieux fiscal (3 pages) Page 21

19-2018-09-01-011 - Mandat de délégation au Chef de l'ESI Limoges en matière de

signature des lettres chèques (1 page) Page 25

Direction départementale des territoires / Direction
19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter

la DDT au sein de la sous-commission départementale d'accessibilité (4 pages) Page 27

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et
de l’emploi

19-2018-10-03-003 - Arrêté n° SCT-2018-01 du 03 octobre 2018 portant agrément des

exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation (2 pages) Page 32

19-2018-10-03-004 - Arrêté n° SCT-2018-02 du 03 octobre 2018 portant agrément des

exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation (2 pages) Page 35

19-2018-10-03-005 - Arrêté n° SCT-2018-03 du 03 octobre 2018 portant agrément des

exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation (2 pages) Page 38

19-2018-10-03-006 - Arrêté n° SCT-2018-04 du 03 octobre 2018 portant agrément des

exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation (2 pages) Page 41

2



19-2018-10-08-001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le N° 842715120 (1 page) Page 44

19-2018-10-05-001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le n° SAP489490136 (2 pages) Page 46

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE
19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016

attribuant au Groupe Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation

administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation

intentionnelle de 64 espèces protégées (4 pages) Page 49

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales /
Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité

19-2018-09-24-001 - arrêté prononçant l'application du régime forestier de terrains

appartenant à la commune de Veix sis sur le territoire communal de Veix (2 pages) Page 54

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial
/ Bureau de l'environnement et du cadre de vie

19-2018-10-11-001 - AP portant modification de la composition de la commission de suivi

de site concernant le centre d'enfouissement technique situé au lieu-dit "Perbousie" sur la

commune de Brive la Gaillarde. (2 pages) Page 57

19-2018-10-12-001 - AP portant renouvellement des membres de la commission de suivi

de site concernant l'usine d'incinération des ordures ménagères de Saint Pantaléon de

Larche (2 pages) Page 60

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial
/ Bureau de la coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-008 - 
Décision délégation signature TA de Limoges (1 page) Page 63

19-2018-10-15-006 -  délégation  TA de Limoges (1 page) Page 65

19-2018-10-15-003 - Délégation environnement (1 page) Page 67

19-2018-10-15-002 - Délégation juge unique (1 page) Page 69

19-2018-10-15-004 - Mesures d'instruction chambre 1 (1 page) Page 71

19-2018-10-15-005 - Mesures d'instruction chambre 2 (1 page) Page 73

19-2018-10-15-001 - Nomination juges des référés à compter du 15 octobre 2018 (1 page) Page 75

19-2018-10-15-007 - Signature documents greffe TA de Limoges (1 page) Page 77

3



Agence Régionale de Santé

19-2018-10-03-002

Arrêté n° 2018/29

Modifiant le tableau de la garde ambulancière dans le

département de la Corrèze du mois d'octobre 2018

Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-03-002 - Arrêté n° 2018/29
Modifiant le tableau de la garde ambulancière dans le département de la Corrèze du mois d'octobre 2018 4



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-03-002 - Arrêté n° 2018/29
Modifiant le tableau de la garde ambulancière dans le département de la Corrèze du mois d'octobre 2018 5



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-03-002 - Arrêté n° 2018/29
Modifiant le tableau de la garde ambulancière dans le département de la Corrèze du mois d'octobre 2018 6



Agence Régionale de Santé

19-2018-10-10-001

Arrêté n°2018/30

Portant modification de l'arrêté n°2010/050 du 28 mai

2010 fixant la composition nominative du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier d'Ussel (Correze)

Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-10-001 - Arrêté n°2018/30
Portant modification de l'arrêté n°2010/050 du 28 mai 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier d'Ussel (Correze) 7



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-10-001 - Arrêté n°2018/30
Portant modification de l'arrêté n°2010/050 du 28 mai 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier d'Ussel (Correze) 8



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-10-001 - Arrêté n°2018/30
Portant modification de l'arrêté n°2010/050 du 28 mai 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier d'Ussel (Correze) 9



Agence Régionale de Santé

19-2018-10-04-001

Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de

l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017 fixant la

composition nominative du conseil de surveillance du

Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze)

Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017
fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) 10



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017
fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) 11



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017
fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) 12



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017
fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) 13



Agence Régionale de Santé - 19-2018-10-04-001 - Arrêté2018/30 du 04 octobre 2018 portant modification de l'arrêté n°2017/032 modifié du 28 septembre 2017
fixant la composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Brive la Gaillarde (Corrèze) 14



Direction départementale de la cohésion sociale et de la

protection des populations

19-2018-09-20-001

Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux fins

d'exercer des activités en faveur du logement et de

l'hébergement des personnes défavorisées au titre de

l'intermédiation locative et gestion locative sociale

Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux fins d'exercer des activités en faveur du

logement et de l'hébergement des personnes défavorisées au titre de l'intermédiation locative et

gestion locative sociale

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-09-20-001 - Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux
fins d'exercer des activités en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées au titre de l'intermédiation locative et gestion locative sociale 15



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-09-20-001 - Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux
fins d'exercer des activités en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées au titre de l'intermédiation locative et gestion locative sociale 16



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-09-20-001 - Arrêté portant agrément de l'association Le Roc aux
fins d'exercer des activités en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées au titre de l'intermédiation locative et gestion locative sociale 17



Direction départementale de la cohésion sociale et de la

protection des populations

19-2018-10-03-007

arrêté préfectoral portant modification de la composition

du comité médical départemental

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-10-03-007 - arrêté préfectoral portant modification de la
composition du comité médical départemental 18



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-10-03-007 - arrêté préfectoral portant modification de la
composition du comité médical départemental 19



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 19-2018-10-03-007 - arrêté préfectoral portant modification de la
composition du comité médical départemental 20



Direction départementale des finances publiques de la

Corrèze

19-2018-10-03-001

Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière

de contentieux et gracieux fiscal

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-10-03-001 - Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière de contentieux et
gracieux fiscal 21



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE LA CORREZE

SERVICE DES IMPÔTS DES PARTICULIERS-
SERVICE DES IMPÔTS DES ENTREPRISES

 d'USSEL 

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

Le comptable, responsable du SIP-SIE d' Ussel ;

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son
annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 257 A, L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di verses dispositions relatives à la direction générale des
finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif  au x services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relati f à la gestion budgétaire et comptable publique, et
notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1 er

Délégation de signature est donnée à :

- Mme BOURNAS Anne-Marie, inspectrice des finances publiques,

- M. FRAGA Manuel, inspecteur des finances publiques,

adjoints au responsable du SIP-SIE d'Ussel , à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 15 000 € ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération, transaction ou rejet, dans la
limite de 15 000 € ;

3°)  les  décisions  sur  les  demandes  de  plafonnement  en  fonction  de  la  valeur  ajoutée  de  contribution
économique territoriale, sans limite de montant pour les entreprises dont tous les établissements sont situés
dans le ressort du service ;

4°) les décisions sur les demandes de remboursement  de crédit de TVA, dans la limite de 100 000 € par
demande ;

5°)  les  documents nécessaires à l'exécution comptab le des décisions contentieuses et gracieuses sans
limitation de montant ;

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-10-03-001 - Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière de contentieux et
gracieux fiscal 22



6°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ;

7° les décisions relatives aux demandes de délai de  paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 6 mois
et porter sur une somme supérieure à 10 000 € ;

8°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations
de créances ainsi que pour ester en justice ;

9°) tous actes d'administration et de gestion du se rvice.

Article 2 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette et de recouvrement, les décisions portant remise, modération ou
rejet, dans  la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de montant
indiquées dans le tableau ci-après ; 

4°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ;

5°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations
de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale

des délais de
paiement

Somme
maximale pour

laquelle un délai
de paiement

peut être
accordé

Mme PERRY Isabelle inspectrice 15 000 € 15 000 € 6 mois 10 000 euros
Mme AMELIN Corinne contrôleuse 10 000 € 10 000 € 6 mois 10 000 euros

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-10-03-001 - Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière de contentieux et
gracieux fiscal 23



Article 3

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette, les d écisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite
précisée dans le tableau ci-dessous ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des agents grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions gracieuses

Mme HOTIER Evelyne Contrôleuse 10 000 € 10 000 €
Mme DONAUX-DANNE Cathy Contrôleuse 10 000 € 10 000 €
Mme MARCOU Jacqueline Contrôleuse 10 000 € 10 000 €
Mme CHARBONNIAUD Nadine Contrôleuse principale 10 000 € 10 000 €

Article 4

Le présent  arrêté prend effet  le  08  Octobre 2018 et  sera  publié  au recueil  des  actes  administratifs  du
département de la Corrèze.

A  Ussel, le 03 octobre 2018
Le comptable, responsable du SIP-SIE d'Ussel

Patrick DELIOT

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-10-03-001 - Délégation du responsable du SIP-SIE d'Ussel en matière de contentieux et
gracieux fiscal 24



Direction départementale des finances publiques de la

Corrèze

19-2018-09-01-011

Mandat de délégation au Chef de l'ESI Limoges en matière

de signature des lettres chèques

Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-09-01-011 - Mandat de délégation au Chef de l'ESI Limoges en matière de signature
des lettres chèques 25



Direction départementale des finances publiques de la Corrèze - 19-2018-09-01-011 - Mandat de délégation au Chef de l'ESI Limoges en matière de signature
des lettres chèques 26



Direction départementale des territoires / Direction

19-2018-10-01-001

Décision du directeur départemental des territoires pour

représenter la DDT au sein de la sous-commission

départementale d'accessibilité
Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de la

sous-commission départementale d'accessibilité

Direction départementale des territoires / Direction - 19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de
la sous-commission départementale d'accessibilité 27



Direction départementale des territoires / Direction - 19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de
la sous-commission départementale d'accessibilité 28



Direction départementale des territoires / Direction - 19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de
la sous-commission départementale d'accessibilité 29



Direction départementale des territoires / Direction - 19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de
la sous-commission départementale d'accessibilité 30



Direction départementale des territoires / Direction - 19-2018-10-01-001 - Décision du directeur départemental des territoires pour représenter la DDT au sein de
la sous-commission départementale d'accessibilité 31



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-03-003

Arrêté n° SCT-2018-01 du 03 octobre 2018 portant

agrément des exploitants de débits de boissons à

consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-003 - Arrêté n° SCT-2018-01 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

32



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-003 - Arrêté n° SCT-2018-01 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

33



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-003 - Arrêté n° SCT-2018-01 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

34



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-03-004

Arrêté n° SCT-2018-02 du 03 octobre 2018 portant

agrément des exploitants de débits de boissons à

consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-004 - Arrêté n° SCT-2018-02 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

35



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-004 - Arrêté n° SCT-2018-02 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

36



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-004 - Arrêté n° SCT-2018-02 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

37



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-03-005

Arrêté n° SCT-2018-03 du 03 octobre 2018 portant

agrément des exploitants de débits de boissons à

consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-005 - Arrêté n° SCT-2018-03 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

38



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-005 - Arrêté n° SCT-2018-03 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

39



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-005 - Arrêté n° SCT-2018-03 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

40



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-03-006

Arrêté n° SCT-2018-04 du 03 octobre 2018 portant

agrément des exploitants de débits de boissons à

consommer sur place accueillant ou employant des

mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur formation

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-006 - Arrêté n° SCT-2018-04 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

41



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-006 - Arrêté n° SCT-2018-04 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

42



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-03-006 - Arrêté n° SCT-2018-04 du 03 octobre
2018 portant agrément des exploitants de débits de boissons à consommer sur place accueillant ou employant des mineurs de plus de 16 ans dans le cadre de leur
formation

43



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-08-001

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne enregistré sous le N° 842715120

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-08-001 - Récépissé de déclaration d'un
organisme de services à la personne enregistré sous le N° 842715120 44



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-08-001 - Récépissé de déclaration d'un
organisme de services à la personne enregistré sous le N° 842715120 45



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la

consommation,du travail et de l’emploi

19-2018-10-05-001

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne enregistré sous le n° SAP489490136

Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-05-001 - Récépissé de déclaration d'un
organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP489490136 46



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-05-001 - Récépissé de déclaration d'un
organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP489490136 47



Direction régionale des entreprises,de la concurrence,de la consommation,du travail et de l’emploi - 19-2018-10-05-001 - Récépissé de déclaration d'un
organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP489490136 48



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE

19-2018-09-05-002

Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21

avril 2016 attribuant au Groupe Mammalogique et

Herpétologique du Limousin une autorisation

administrative relative à la capture avec relâcher sur place

et à la perturbation intentionnelle de 64 espèces protégées

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 attribuant au Groupe
Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de
64 espèces protégées

49



PRÉFET DE LA CORRÈZE
PRÉFET DE LA CREUSE

PRÉFET DE LA HAUTE-VIENNE

Direction régionale de l’environnement,
     de l’aménagement et du logement

Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016
Attribuant au Groupe Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative
relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de 64 espèces protégées

Le Préfet de la Corrèze,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Le Préfet de la Haute-Vienne,
Officier de l’Ordre National du Mérite
Chevalier de la Légion d’Honneur

VU le Code de l’Environnement, notamment ses articles L.411-1, L.411-2, et R.411-1 à R.411-14,

VU l’arrêté interministériel du 19 février 2007 fixant les conditions de demande et d’instruction des
dérogations  définies  à  l’alinéa  4  de  l’article  L411-2  du  code  de  l’environnement  portant  sur  des
espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté du 12 janvier 2016 modifiant l’arrêté du 19 février 2007 fixant les conditions de demande
et  d’instruction  des  dérogations  définies  au  4°  de  l’article  L.  411-2  du  code  de  l’environnement
portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 23 avril  2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  du  19  novembre  2007  fixant  les  listes  des  amphibiens  et  des  reptiles  protégés  sur
l’ensemble du territoire et les modalités de leur protection,

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de M. Frédéric VEAU, en qualité de préfet de la
Corrèze,

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de Mme Magali DEBATTE, administratrice civile
hors classe, secrétaire générale pour les affaires régionales des Hauts-de-France, préfète de la Creuse,

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 attribuant au Groupe
Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de
64 espèces protégées

50



VU  le  décret  du 17 décembre 2015 portant  nomination de M.  Raphaël LE MEHAUTE préfet  du
département de la Haute-Vienne,

VU l’arrêté préfectoral n°2016-016 du 5 janvier 2016 portant organisation de la direction régionale de
l’environnement,  de l’aménagement  et  du logement  de la  région Aquitaine – Limousin – Poitou-
Charentes,

VU l’arrêté  ministériel  du  5  mars  2018  nommant  Alice-Anne  MEDARD,  directrice  régionale  de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté du 4 juin 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne MEDARD, Directrice
régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine -
Corrèze ;

VU l’arrêté n° 23-2018-06-04-013 du 4 juin 2018 portant délégation de signature à Mme Alice-Anne
MEDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région
Nouvelle-Aquitaine- Creuse ;

VU l’arrêté n° 87-2018-03-27-001 du 27 mars 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-
Anne MEDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la
région Nouvelle-Aquitaine – Haute-Vienne ;

VU l’arrêté n° 19-2018-07-23-002 du 23 juillet 2018 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Corrèze ;

VU l’arrêté n° 23-2018-07-23-003 du 23 juillet 2018 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Creuse ;

VU l’arrêté n° 87-2018-07-23-003 du 23 juillet 2018 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Haute-Vienne ;

VU l’arrêté  n°2016-52  en  date  du  21  avril  2016  attribuant  au  Groupe  Mammalogique  et
Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur
place et à la perturbation intentionnelle de 64 espèces protégées ;

VU la demande en date du 13 juin 2018 du Groupe Mammalogique et Herpétologique du Limousin de
modification de l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 susvisé ;

CONSIDÉRANT que la modification de la demande de dérogation concerne l’ajout d’un mandataire
habilité à intervenir dans le cadre de la capture avec relâcher sur place et la perturbation intentionnelle
de 64 espèces d’animaux protégées sur le territoire de l’ancienne région Limousin ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté par l’ajout d’une personne habilitée à intervenir ne
remet pas en cause le fait que la dérogation, qui concerne la capture avec relâcher sur place et la
perturbation intentionnelle de 64 espèces d’animaux protégées, réponde aux 3 conditions dérogatoires
fixés par l’article L.411-2 du code de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté n’a pas d’incidence sur l’environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture,

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 attribuant au Groupe
Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de
64 espèces protégées

51



ARRÊTE

ARTICLE 1

L’article 3 de l’arrêté 2016-52 sus-visé est modifié par l’ajout d’une ligne au tableau suivant.

Les mandataires habilités à intervenir, pour chaque groupe d’espèces, sont listés ci-après :

Amphibiens Reptiles Chiroptères Micro-mammifères

Gaëlle CAUBLOT   
Julien JEMIN    
Christian ESCULIER    
Julien BARATAUD    
Julien VITTIER    
Antoine ROCHE    
Sébastien BUR 
Murielle LENCROZ  
Noham TRIGAUD  
Vincent NICOLAS  
David COLMAN 
J.-P. DESVAUX 
Kevin MARTINEZ 
Julie SOWA-DOYEN 
Aurélie GONTIER 
Benjamin ROMÉ   

ARTICLE 2

Le reste des dispositions de l’arrêté 2016-52 sont inchangées.

ARTICLE 3

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent
dans un délai de deux mois à compter de sa notification.

Dans le même délai de deux mois, le bénéficiaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé
par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision
implicite  de  rejet  de  cette  demande  conformément  à  l’article  R.  421-2  du  Code  de  Justice
Administrative.

ARTICLE 4

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 attribuant au Groupe
Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de
64 espèces protégées

52



Le présent arrêté est notifié au Groupe Mammalogique et Herpétologique du Limousin par la voie
administrative.
Une copie est adressée :
- aux préfectures de la Creuse, de la Corrèze et de la Haute-Vienne ;
- aux directions départementales des territoires de la Creuse, de la Corrèze et de la Haute-Vienne ;
- aux  services  départementaux de  l’Agence  Française  pour  la  Biodiversité de  la  Creuse,  de  la

Corrèze et de la Haute-Vienne ;
- aux services départementaux de l’Office National  de la Chasse et  de la Faune Sauvage  de la

Creuse, de la Corrèze et de la Haute-Vienne.

ARTICLE 5

Les Secrétaires  Généraux des  Préfectures  de la  Creuse,  de  la  Corrèze et  de  la  Haute-Vienne,  les
Directeurs  Départementaux des  Territoires  de la Creuse,  de  la  Corrèze et  de  la  Haute-Vienne,  la
Directrice Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine,
les chefs des services départementaux de l’Agence Française pour la Biodiversité de la Creuse, de la
Corrèze et  de  la  Haute-Vienne,  les  chefs  des  services  départementaux de l’Office  National  de  la
Chasse et de la Faune Sauvage de la Creuse, de la Corrèze et de la Haute-Vienne sont chargés, chacun
en ce qui les concerne, d’assurer l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes
administratifs des préfectures de la Creuse, de la Corrèze et de la Haute-Vienne.

Fait à Limoges, le 5 septembre 2018

Pour les Préfets de la Creuse, de la Corrèze et de la
Haute-Vienne et par délégation,
Pour la directrice régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement,

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 19-2018-09-05-002 - Arrêté n°2018-111 modifiant l’arrêté n°2016-52 du 21 avril 2016 attribuant au Groupe
Mammalogique et Herpétologique du Limousin une autorisation administrative relative à la capture avec relâcher sur place et à la perturbation intentionnelle de
64 espèces protégées

53



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la

réglementation et des collectivtés locales / Bureau de

l'intercommunalité et du contrôle de légalité

19-2018-09-24-001

arrêté prononçant l'application du régime forestier de

terrains appartenant à la commune de Veix sis sur le

territoire communal de Veix

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité -
19-2018-09-24-001 - arrêté prononçant l'application du régime forestier de terrains appartenant à la commune de Veix sis sur le territoire communal de Veix 54



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité -
19-2018-09-24-001 - arrêté prononçant l'application du régime forestier de terrains appartenant à la commune de Veix sis sur le territoire communal de Veix 55



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité -
19-2018-09-24-001 - arrêté prononçant l'application du régime forestier de terrains appartenant à la commune de Veix sis sur le territoire communal de Veix 56



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de

l'environnement et du cadre de vie

19-2018-10-11-001

AP portant modification de la composition de la

commission de suivi de site concernant le centre

d'enfouissement technique situé au lieu-dit "Perbousie" sur

la commune de Brive la Gaillarde.

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-11-001 - AP
portant modification de la composition de la commission de suivi de site concernant le centre d'enfouissement technique situé au lieu-dit "Perbousie" sur la
commune de Brive la Gaillarde.

57



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-11-001 - AP
portant modification de la composition de la commission de suivi de site concernant le centre d'enfouissement technique situé au lieu-dit "Perbousie" sur la
commune de Brive la Gaillarde.

58



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-11-001 - AP
portant modification de la composition de la commission de suivi de site concernant le centre d'enfouissement technique situé au lieu-dit "Perbousie" sur la
commune de Brive la Gaillarde.

59



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de

l'environnement et du cadre de vie

19-2018-10-12-001

AP portant renouvellement des membres de la commission

de suivi de site concernant l'usine d'incinération des

ordures ménagères de Saint Pantaléon de Larche

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-12-001 - AP
portant renouvellement des membres de la commission de suivi de site concernant l'usine d'incinération des ordures ménagères de Saint Pantaléon de Larche 60



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-12-001 - AP
portant renouvellement des membres de la commission de suivi de site concernant l'usine d'incinération des ordures ménagères de Saint Pantaléon de Larche 61



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de l'environnement et du cadre de vie - 19-2018-10-12-001 - AP
portant renouvellement des membres de la commission de suivi de site concernant l'usine d'incinération des ordures ménagères de Saint Pantaléon de Larche 62



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-008

Décision délégation signature TA de Limoges

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-008 - 
Décision délégation signature TA de Limoges

63



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-008 - 
Décision délégation signature TA de Limoges

64



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-006

 délégation  TA de Limoges

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-006 -  délégation  TA de Limoges 65



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-006 -  délégation  TA de Limoges 66



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-003

Délégation environnement

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-003 - Délégation environnement 67



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-003 - Délégation environnement 68



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-002

Délégation juge unique

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-002 - Délégation juge unique 69



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-002 - Délégation juge unique 70



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-004

Mesures d'instruction chambre 1

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-004 - Mesures d'instruction chambre 1 71



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-004 - Mesures d'instruction chambre 1 72



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-005

Mesures d'instruction chambre 2

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-005 - Mesures d'instruction chambre 2 73



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-005 - Mesures d'instruction chambre 2 74



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-001

Nomination juges des référés à compter du 15 octobre

2018

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-001 - Nomination juges des référés à compter du 15 octobre 2018 75



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-001 - Nomination juges des référés à compter du 15 octobre 2018 76



Préfecture / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial / Bureau de la

coordination administrative interministèrielle

19-2018-10-15-007

Signature documents greffe TA de Limoges

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-007 - Signature documents greffe TA de Limoges 77



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle -
19-2018-10-15-007 - Signature documents greffe TA de Limoges 78




